¹¹¹⁸ Die Einfachheit besagt die Abwesenheit sowohl der Zusammensetzung als auch der Zusammensetzbarkeit mit einer dem einfachen Seienden verschiedenen Realität, die außerdem nicht notwendig ist; vgl. *Ordinatio* I d. 30 q. 1-2 S. 196 n. 58: „(...) dico quod si aliquid ‘magis necessarium’ esset etiam simplex (hoc est non compositum, nec componibile cum alia realitate non necessaria), (...)“.

Seienden, nur aus zweiter Hand („*secundario*“) notwendig sind,¹¹¹⁹ d. h. nicht formal aus sich, sondern in aller Abhängigkeit zum ersten formal aus sich notwendigen Seienden¹¹²⁰ bzw. durch Teilnahme („*per participationem*“).¹¹²¹ Von diesen Prämissen über die Notwendigkeit Gottes aus ist es folglich zu sagen, daß es in Gott keine Wirklichkeit („*realitas*“) - *keine reale Relation* - gibt, die mit Notwendigkeit etwas von ihm Verschiedenes („*aliud a se*“) miterfordert. Die Wirklichkeit in Gott, die etwas von ihm Verschiedenes miterforderte, wäre nicht, wenn das Miterforderte nicht existieren würde. Es würde daraus folgen, daß die miterfordende Wirklichkeit, die Gott vollkommen gleich wäre, wäre nicht, wenn jenes von Gott Verschiedene, das aus sich eigentlich weder notwendig ist noch notwendig sein kann, nicht existieren würde. Es gehört aber zum Begriff der realen Relation, daß sie zu seinem „Sein“ den Terminus der Relation *mit Notwendigkeit* miterfordert.¹¹²² Da die Wesenheit Gottes sich mit Notwendigkeit nur zu sich selbst - zum einzigen aus sich notwendigen Seienden - bezieht, gibt es nur in der Ebene¹¹²³ dieser letzten Relation reale Relationen in Gott. Es soll daran erinnert werden, daß eine reale Relation nach Scotus diejenige ist, die die folgenden drei „jeweils notwendigen und zusammen betrachtet genügenden Bedingungen“ (Henninger) einschließt:¹¹²⁴ (1) ihre reale Grundlegung ist in einem Ding und in einer extramentalen Realität; (2) in einer realen Relation sind außerdem die bezogenen Termini selbst Dinge („*res*“) und real voneinander verschieden; (3) eine reale Relation, die in einer extramentalen Realität ist, besteht in den bezogenen Termini unabhängig von einer Auffassung des Verstandes.¹¹²⁵ Da in ihr die Bedingungen (2) und

¹¹¹⁹ Ibidem, S. 192 n. 50: „Cuius ratio accipitur ex perfecta simplicitate et ex perfecta necessitate Dei: quia enim Deus perfecte simplex est, nihil est in eo quod non est ipsum (...); perfecta etiam necessitas eius est ex se talis, quod non variabitur eius esse, quacumque hypothesi posita - sive possibili sive impossibili - circa aliud a se, quia alia non sunt necessaria nisi secundario“. Vgl. ibidem, S. 194 n. 56: „(...), quod necessarium ex se - ut dictum est - non mutabitur secundum aliquid perfecte idem sibi, quacumque positione possibili facta circa aliud a se; quidquid autem est in perfecte simplici, est idem sibi perfecte; ergo necessarium ex se secundum nihil in eo potest mutari, quocumque posito circa aliud“.